

شرایط غیرعادی

مجید جلالی

کارشناس فوتبال

این مشکلات منابع مالی و دیگری تحریم‌هایی است که علیه کشورمان وجود دارد. امکان دارد فدراسیون برای برگزاری بازی به ۲۰ کشور درخواست بدهد اما همه آنها جواب مثبت نمی‌دهند. در این وضعیت هر تیمی جواب مثبت بدهد، باید با همان بازی کنیم. شرایط عادی نیست که بگوییم آنگولا به درد نمی‌خورد و با یک تیم دیگر بازی کنیم. تیم ملی قدرت انتخاب ندارد که به جای آنگولا یا بلغارستان بخواند مثلاً با مصر، آفریقای جنوبی

مشکل تیم ملی از دیرباز بازی‌های دوستانه بوده. ما روز گذشته با بلغارستان بازی کردیم و این هفته باید به مصاف آنگولا برویم. برخی‌ها اعتقاد دارند که این دو بازی برای تیم ملی چندان مفید فایده نیست اما به چند دلیل حق انتخاب نداریم که بگوییم این حریف خوب نیست و به سراغ تیم دیگری برویم. یکی از

یا هلند بازی کند. به همین دلیل باید از بازی با هر کشوری که درخواست ما را قبول می‌کند، استقبال کنیم. همین‌که بتوانیم یک بازی در سطح بین‌المللی انجام بدهیم از لحاظ فنی یا ذهنی و روانی به تیم کمک می‌کند. در این حالت اگر سطح حریفان بالاتر باشد، ما به بیشتر کمک می‌شود. شاید آنگولا حریفی نباشد که آن را دوست داشته باشیم اما وقتی در شرایط غیرعادی هستیم، باید از همین بازی هم استقبال کنیم. قیاس کردن خودمان هم با رقیبانی مثل

ژاپن، استرالیا، کره جنوبی، عربستان و حتی قطر و ازبکستان اشتباه است. با وضعیتی که الان داریم، پیشرفت ما در همه زمینه‌ها محدود خواهد بود زیرا در شرایط تحریم و محدودیت قرار گرفته‌ایم. ما در محاصره هستیم و پیشرفت‌مان نیز محدود است. شاید نتوانیم به خیلی از اشکالات تیم برسیم یا حتی تجربیات بالادست پیدا کنیم اما باید خودمان را با این شرایط همساز کرده و کنار بیاوریم. یادم است در دهه ۶۰ که مرحوم پرویز دهداری سرمربی تیم ملی بود، قبل از

اعزام به جام ملت‌ها تمام بازی‌های تدارکاتی خود را مقابل تیم‌های باشگاهی تهران برگزار کرد. مثلاً خود من عضو تیم وحدت بودم و با تیم ملی بازی دوستانه انجام می‌دادیم. شرایط اینگونه ایجاد می‌کند. قطعاً بازی با تیم‌هایی مثل آنگولا مطلوب ما، هواداران، کادرفنی و هیچ‌کس نیست اما کار دیگری هم نمی‌توان انجام داد.



بازی دوستانه، معضل همیشگی

تدارک با اعمال شاقه



آیسان سعیدی

خبرنگار

بازی‌های دوستانه همیشه برای فوتبال ایران یک معضل بزرگ و کلیشه‌ای بوده. فوتبال ایران در سال‌های دور برای بازی‌های دوستانه با تیم‌های بزرگ دنیا هیچ محدودیتی نداشت و در سال‌های پیش از ۵۷ فرانسه، رئال مادرید، چلسی، منچستر و... حریفان تدارکاتی و دوستانه ایران بودند و شرایط به گونه‌ای بود که فوتبال ایران هرگز تیم‌های آسیایی را به حساب نمی‌آورد و تمامی برنامه‌ریزی‌هایش برای حریفان تدارکاتی تیم‌های اروپایی و آمریکای جنوبی بود.

در سال‌های بعد از ۵۷ شرایط به کلی تغییر کرد و فوتبال و ورزش به محاق رفت. ابتدا جنگ تحمیلی و خامن‌سوز بود که یک دهه سایه منحوس خود را بر سر این جغرافیا باز کرد تا کمتر تیمی در آن سال‌ها حاضر شود به ایران سفر کند. حتی بازی‌های رسمی ایران نیز در آن سال‌ها در زمین بی‌طرف و کشور کویت و قطر برگزار می‌شد. تنها بازی‌های

دوستانه آن سال‌های فوتبال ایران تورنمنت‌های چهارجانبه فدرکاپ بود که با تیم‌های بلوک شرق نظیر دینامو درسدن برگزار می‌شد.

بعد از سال‌های جنگ و در دهه ۷۰ و اوایل ۸۰ با باز شدن نسبی فضا فوتبال و ورزش نیز رونق دوباره‌ای یافت و شرایط به گونه‌ای پیش رفت که فوتبال ایران برای برگزاری بازی‌های دوستانه شرایط بهتری پیدا کرد. به گونه‌ای که حتی تیم ملی آلمان برای بازی دوستانه حاضر شد به ایران سفر کند و با برزیل در دبی بازی کردیم.

با این وجود در سال‌های بعدی عدم ارتباطات بین‌المللی صحیح و مشکلات سیاسی نظیر تحریم باز هم دست‌وپای فوتبال ایران را بست تا عمده بازی‌های دوستانه ایران با کشورهای آسیایی یا تیم‌های درجه ۳ همانند بوسنی باشد. در دوران طولانی‌کی‌روش اما بازی‌های دوستانه ایران به منافع آقای سرمربی گره خورد. در حقیقت سرمربی پرتغالی در انفعال مسئولین فدراسیون فوتبال عنان کار را در دست گرفت و حتی منج کردن بازی‌های تدارکاتی را خودش انجام

می‌داد. نتیجه این شد که تیم ایران در آن ایام بیشتر با تیم‌های آسیایی و گمنام از ماداگاسکار گرفته تا سیرالئون دیدار می‌کرد، اگرچه کی‌روش در بزرگ‌های موعود جام جهانی بازی‌های قابل توجهی با تیم‌های نسبتاً مطرح از سوئد و شیلی گرفته تا ترکیه و تونس را در دستور کار تیمش قرار می‌داد.

پس از جدایی کی‌روش این مشکل کلیشه‌ای باز هم برای فوتبال ایران تکرار می‌شود. فوتبال ایران در دوران قلعه‌نویی تا به امروز ۲ بازی دوستانه با کنیا حریف درجه ۳ آفریقایی و روسیه منزوی و تحریم شده در تعطیلات عید برگزار کرده و پس از آن در تورنمنت بی‌اهمیت کافا به مصاف تیم‌های درجه ۴ آسیایی نظیر افغانستان و قرقیزستان رفته. برای فینالی اخیر نیز با بلغارستان بازی کردیم و حالا آنگولا دومین حریف ایران است. کیفیت و کمیت رقبای تدارکاتی ایران در قیاس با حریفان آسیایی بسیار معنادار است. اتفاقی که بی‌تردید شرایط ایران در جام ملت‌ها را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

بازی‌های تدارکاتی، معضل کلیشه‌ای تیم ملی فوتبال

قحطی حریف

تیم ملی ایران در مسیر آماده‌سازی خود برای حضور در جام ملت‌های آسیا در فینالی اخیر برابر بلغارستان بازی کرده و قرار است سه‌شنبه به مصاف آنگولا برود. تیم ایران در یک دهه اخیر همیشه برای بازی‌های دوستانه چالش داشته و با مشکل روبه‌رو بوده. بررسی بازی‌های دوستانه ایران در یک دهه اخیر این مشکل کلیشه‌ای را عیان می‌کند.

مجتبی مرشدی

خبرنگار

آسیا

ازبکستان یکی از تیم‌هایی است که فوتبال ملی ایران در یک دهه گذشته با سرمربیان مختلفی که داشته، بیشترین بازی تدارکاتی را مقابل شیرهای تاشکند برگزار کرده. نکته جالب اینکه یوزهای ایرانی در این مدت ۴ بار به مصاف این تیم درجه ۲ شده کهن رفته‌اند. نکته عجیب‌تر اینکه ۳ بازی تدارکاتی از این ۴ مسابقه در زمان حضور کارلوس کی‌روش روی نیمکت تیم کشورمان برگزار شده و بیشترین مصاف ۲

تیم هم به سال ۲۰۱۸ میلادی بازمی‌گردد. ایران در هر ۴ مسابقه با پیروزی زمین بازی را ترک کرده است. آنچه نشان می‌دهد سطح این تیم به هیچ عنوان در حد و اندازه‌های تیم ملی ایران نبوده. تیم ایران البته در سالیان اخیر مقابل تیم‌های برتر آسیایی مانند کره جنوبی و قطر هم بازی تدارکاتی برگزار کرده. شاید بتوان گفت ضعیف‌ترین بازی دوستانه تیم ایران مقابل یک تیم آسیایی به پیش

از برگزاری جام ملت‌های آسیا ۲۰۱۹ امارات بازمی‌گردد که ایران با نتیجه یک بر یک و تک گل مهدی طارمی مقابل فلسطین به تساوی رسید. این بازی هم انتقادات زیادی را به سمت فدراسیون و کادرفنی تیم ملی روانه کرد. این تیم در سالیان ابتدایی حضور کارلوس کی‌روش یک بازی هم مقابل تیم ملی تاجیکستان برگزار کرد که تیم کشورمان در آن با نتیجه ۲ بر صفر به پیروزی رسید.

آمریکای جنوبی

تیم ملی در یک دهه گذشته مصاف‌های جذاب تدارکاتی مقابل تیم‌های بزرگ کم نداشته. اولین جدال به سال ۱۳۸۹ بازمی‌گردد که تیم ایران در امارات به مصاف برزیل رفت و با نتیجه ۳ بر صفر مقابل این تیم شکست خورد. دومین بازی تدارکاتی بزرگ تیم ملی مقابل یک

تیم از آمریکای جنوبی به شهریور سال گذشته بازمی‌گردد. جایی که شاگردان کی‌روش در اتریش به مصاف اروگوئه رفتند و در پایان با نتیجه یک بر صفر این تیم را شکست دادند. البته پیش از این تیم ایران با تیم‌های بولیوی و ونزوئلا بازی کرده و در نهایت یک بار شکست خورده

و یک بار هم در مسابقه‌ای که سال ۲۰۱۸ برگزار شد، به تساوی رسید. یکی دیگر از مصاف‌های جذاب ایران بازی مقابل شیلی قهرمان آمریکای جنوبی بوده. تیم ایران در بازی‌هایی که نوروز ۹۴ برگزار شد، مقابل شیلی که در آن سال‌ها شرایط فوق‌العاده‌ای داشت، با نتیجه ۲ بر صفر به پیروزی رسید.

آفریقا

تیم ملی در طول ۱۰ سال گذشته بازی‌های تدارکاتی بسیاری مقابل تیم‌های عجیب و غریب آفریقایی مانند سیرالئون و ماداگاسکار برگزار کرده است. اولین بازی کی‌روش با تیم ملی در فوتبال سیرالئون برای بازی ماداگاسکار در ورزشگاه آزادی تهران به انجام رسید. مسابقه‌ای که با پیروزی تیم کشورمان همراه بود و آنها موفق شدند با نتیجه یک بر صفر از سد تیم گمنام آفریقایی عبور کنند تا آغاز کی‌روش در تیم ملی ایران با پیروزی همراه باشد. بازی مقابل ماداگاسکار اما آخرین بازی عجیب تیم ملی نبود، بلکه آنها در سال ۹۱ به مصاف تیم فوتبال موزامبیک یکی از تیم‌های دیگر سطح ۳ قاره آفریقا رفتند. بازی‌ای که با نتیجه ۲ بر صفر به سود تیم ایران به پایان رسید. آخرین بازی عجیب تیم مقابل یک نماینده

آفریقا تا قبل از بازی با آنگولا در روزهای پیش رو به زمستان سال ۱۳۹۶ و چند ماه پیش از آغاز جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه بازمی‌گردد. جایی که فدراسیون وقت از تیم ملی فوتبال سیرالئون برای بازی تدارکاتی دعوت کرد تا به تهران سفر کند. مسابقه‌ای که انتقادات فراوانی را متوجه کی‌روش و تیم مدیریتی فدراسیون کرد. با تمام این اتفاقات آن بازی برگزار شد و شاگردان کارلوس کی‌روش با نتیجه ۴ بر صفر مقابل تیم ناشناخته سیرالئون که تا آن زمان یک بار هم در جام ملت‌های آفریقا صعود نکرده بود، به پیروزی رسیدند.

تیم ملی پیش از جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه در ورزشگاه آزادی تهران مقابل تیم ملی فوتبال توگو صف‌آرایی کرد. مسابقه‌ای که کمترین دستاورد را برای تیم تحت

هدایت کارلوس کی‌روش داشت و در نهایت هم با یک گل به سود شاگردان مرد پرتغالی به پایان رسید. تیم ایران در فینالی شهریور سال گذشته یک بازی تدارکاتی هم مقابل تیم ملی سنگال که قهرمان جام ملت‌های آفریقا محسوب می‌شود، برگزار کرد. جدالی که با نتیجه یک مساوی به پایان رسید.

آخرین بازی تیم ملی مقابل نماینده قاره آفریقا به نوروز ۱۴۰۲ بازمی‌گردد که شاگردان امیر قلعه‌نویی به مصاف تیم ملی فوتبال کنیا که پیش از بازی با ایران تعلق بود و ۵۰۰ روز بازی تدارکاتی برگزار نکرده بود، بازمی‌گردد. مسابقه‌ای که ۹ فروردین ۱۴۰۲ به میزبانی ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد و با نتیجه ۲ بر یک به سود تیم کشورمان به پایان رسید.

اروپا

تیم ملی سابقه چندانی مقابل اروپایی‌ها در بازی‌های تدارکاتی ندارد. آخرین بازی تدارکاتی یوزهای ایرانی مقابل بوسنی به سال ۲۰۲۰ که هدایت ایران بر عهده دراگان اسکوچیچ بود، بازمی‌گردد. این مسابقه به میزبانی بوسنی برگزار شد و در نهایت با نتیجه ۲ بر صفر به سود ایران به اتمام رسید. این تیم پیش از این یک بازی هم

مقابل آلبانی برگزار کرد که با نتیجه یک بر صفر به سود این تیم اروپایی به پایان رسید. دیگر بازی تدارکاتی ایران در فینالی مارس ۲۰۱۵ مقابل سوئد برگزار شد. رقابتی که ایران در آن با نتیجه ۳ بر یک و تک‌گلی که جواد نکونام وارد دروازه زردهای اروپا کرد، شکست خورد. آخرین بازی یوزها مقابل نماینده قاره

اروپا به نوروز امسال بازمی‌گردد، جایی که تیم پس از ۱۹۹۶ روز با روسیه بازی کرد و با نتیجه یک بر یک مساوی در ورزشگاه آزادی تهران خاتمه پیدا کرد. بدین ترتیب روسیه که پس از آغاز جنگ اوکراین در هیچ مسابقه‌ای به میدان نرفته بود، به صورت رسمی وارد رنکینگ فدراسیون جهانی فوتبال (فیفا) شد.